1<sup>o</sup> Dicit ergo : Ita dictum est, quod illi desperantes, etc. ; « Vos autem non ita didicistis Christum, » sc. esse imitandum. Quomodo ergo ? Ipsi enim vos a Deo didicistis, « ut diligatis invicem » (2<sup>e</sup> *Thess.*, II, v. 14) : « Itaque, fratres, state et tene traditiones quas didicistis ; » et quomodo tenebimus ? Et (1<sup>re</sup> *Thess.*, II, v. 13) : « Quoniam cum accepissetis a nobis verbum auditus Dei, accepistis illud non ut verbum hominum, sed sicut est vere verbum Dei, etc. ; » (*Col.*, II, v. 7) : « Radicati et superædificati in ipso, et confirmati et in fide sicut didicistis abundantes in illo in gratiarum actione. » Et hoc certe, « Si tamen illum audis-

tis, » quia auditus deservit disciplinæ. « Si, » pro quia ; quia « hæc est annuntiatio quam audistis, » ut dicitur (1<sup>re</sup> *Joan.*, I, v. 5). Et hoc quantum ad prædicationem fidei (*Eccli.*, XXIV, v. 30) : « Qui audit me, non confundetur ; » (*Prov.*, XV, v. 31) : « Auris quæ audit increpationes vitæ, in medio sapientium commorabitur, etc. » — « Et in illo edocti estis, » sc. quomodo pertinentia ad fidem, sunt custodienda et adimplenda (*Matth.*, XVIII, v. 15) : « Fecerunt sicut erant edocti, etc. » Et hoc, « Sicut est veritas in Jesu ; » quasi dicat : Si audivistis fidem Christi prædicari, et quomodo prædicata debeant adimpleri, estis edocti, sicut Jesus de quo prædica-

l'on vous annonce et qui est la vérité. Vous devez donc ne pas marcher ainsi, c'est-à-dire comme ceux qui ont perdu tout espoir.

II<sup>o</sup> Mais comment ? L'Apôtre ajoute (v. 22) : « Dépouillez donc le vieil homme, etc. » Ce passage, quant à la lettre, peut s'expliquer de deux manières. D'abord, en lisant : « dépouiller, » et alors on construit avec ce qui précède et voici le sens : Telle est la vérité, dans laquelle vous avez été instruits en Jésus-Christ, qu'il vous faut dépouiller, et le reste. Si au contraire on lit : « Dépouillez, » comme on le trouve communément, nous dirons que la vie et la doctrine des Gentils étant opposées à la vie et à la doctrine de Jésus, selon laquelle vous avez été instruits, la conséquence est celle-ci : « Dépouillez-vous, etc. » L'Apôtre fait donc deux choses, car il faut extirper les vices, avant de planter les vertus. Il apprend d'abord aux Ephésiens à se dépouiller de leur ancienne et vieille vie ; ensuite à revêtir le nouvel état de Jésus-Christ (v. 23) : « A vous renouveler dans l'intérieur de votre âme, etc. »

I. Il dit donc : « Dépouillez, etc. » Sur quoi trois choses sont à examiner. — 1<sup>o</sup> Ce que l'on entend par le vieil homme. Suivant quelques commentateurs, ce vieil homme est l'homme extérieur ; l'homme nouveau est l'homme intérieur. Il faut dire, qu'on appelle vieil homme, l'homme tant intérieur qu'extérieur, qui est soumis à la vétusté, dans l'âme par le péché et dans le corps par les membres du corps qui sont les armes de ce péché même. Donc l'homme soumis au péché par le corps et par l'âme, est appelé du nom de vieil homme, en ce sens que ce qui est dans la voie de la corruption est vieux, ou qu'il est lui-même dans un état de corruption, car « ce qui passe et vieillit est proche de sa fin, » comme il est dit (*Hébr.*, VIII, v. 13). L'homme

tur vobis, qui est veritas. Vos autem non ita, sc. oportet ambulare sicut aliqui desperantes.

II<sup>o</sup> SED quomodo ? Subdit : « Deponite vos, etc. » quæ quidem littera potest legi dupliciter. Uno modo, ut dicatur deponere ; et tunc construitur cum præcedentibus sic : Ita est veritas in qua edocti estis in Jesu deponere vos, etc. Si autem dicatur « deponite, » quæ littera communis habetur, dicemus quod quia contraria est et vita, et doctrina Gentilium, vitæ et doctrinæ Jesu, in qua edocti estis, restat ut deponatis, etc. Duo ergo facit, quia cum primo extirpanda sint vitia, quam inserantur virtutes, primo docet eos statum pris-

tinæ ac veteris conversationis deponere ; secundo, novum statum Jesu assumere, ubi : « Renovamini autem spiritu, etc. »

I. Dicit ergo : « Deponite, etc. » Ubi tria sunt consideranda. — 1<sup>o</sup> Primo, quid intelligitur per veterem hominem. Dicunt aliqui, quod hic homo vetus exterior, novus vero dicitur interior. Sed dicendum est, quod homo vetus dicitur tam interior quam exterior, qui subjicitur vetustati quantum ad animam per peccatum, et quantum ad corpus, quia membra corporis sunt arma peccati. Et sic subjectus homo peccato secundum animam et corpus, dicitur vetus homo secundum quod illa

soumis au péché est donc appelé le vieil homme, parce qu'il est dans la voie de la corruption. C'est pourquoi l'Apôtre ajoute (v. 22) : « Qui se corrompt en suivant les désirs de son erreur, » car tout être se corrompt, dès qu'il s'écarte de l'ordre de sa nature ; (1) or la nature de l'homme est de tendre par désir à ce qui est selon la raison ; et la perfection et le bien de la raison est la vérité. Quand donc la raison tend à l'erreur, et quand par cette erreur le désir se corrompt, c'est ce que nous appelons le vieil homme. — 2<sup>o</sup> S. Paul dit : « Les désirs, » à savoir mauvais (*Rom.*, xiii, v. 14) : « Ne prenez pas de votre chair un soin qui aille jusqu'à contenter ses désirs ; » (*1<sup>re</sup> Timoth.*, vi, v. 9) : « Divers désirs, inutiles et pernicieux, qui précipitent les hommes dans l'abîme de la perdition et de la damnation. » Mais parce que les désirs, dans quelques uns, proviennent de la faiblesse, et dans d'autres, de la malice, dans ceux-là, par exemple, qui prétendent qu'en Dieu il n'y a pas de providence, l'Apôtre dit (v. 22) : « De son erreur, » parce que, dans ceux qui s'égarer ainsi, l'intelligence et le sentiment sont également corrompus. Ou encore : « Selon les désirs de son erreur, » c'est-à-dire qui jettent l'homme dans l'erreur, suivant cette parole (*Sagesse*, ii, v. 21) : « Les impies ont eu ces pensées, et ils se sont égarés, etc. ; » (*Prov.*, xiv, v. 8) : « L'imprudencé des insensés est toujours errante. » Or l'Apôtre (*Coloss.*, iii, v. 9) enseigne à faire ce dépouillement : « Dépouillez, » dit-il, « le vieil homme avec ses actes. » Ce n'est donc point quant à la substance qu'il faut le déposer ou le dépouiller, mais seulement quant à la conduite de la vie et aux œuvres mauvaises (*1<sup>re</sup> S. Pierre*, ii, v. 12) : « Conduisez-vous parmi